
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33256 Quarta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2016

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0640/2016 – 21.11.2016
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar da data da assinatura do respectivo 
Contrato, o Técnico de Planejamento JORGE AUGUSTO 
MACEDO DE SOUZA-Matricula:57210927/1, para na 
qualidade de Fiscal do Contrato, acompanhar a execução 
do contrato nº033/2016, celebrado entre a EMATER-PARÁ 
e H.C. MONTEIRO E CIA LTDA-EPP, para prestação de 
Serviços de Restauração da Infra Estrutura da Segurança 
das Informações e Armazenamento dos Dados da EMATER-
PARÁ, Conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal nº8666
/93.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 122587
PORTARIA Nº0636/2016– 18.11.2016.

O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, pelo prazo de 60(Sessenta) dias, a contar de 
08/11/2016, os efeitos da Portaria nº0219/2016, que criou 
a Comissão Especial de Processo Administrativo Disciplinar 
nº0219/2016, que criou a Comissão Especial de Processo 
Administrativo Disciplinar-PAD, com objetivo de apurar 
denúncias formuladas, pelo Banco da Amazônia relacionado 
ao PRONAF, sobre possível emissão de DAP’S de forma 
irregular pelos Técnicos lotados no Escritório Local de Cametá/
Tocantins, composto pelos empregados MAX ANGELO DE LIMA 
COSTA, ANTONIO ANDREY SILVA MATOS e ROSIMERI 
MANGABEIRA DA SILVA, para sob a presidência de o primeiro 
apurar os fatos acima descritos, devendo a presente comissão 
ao fi nal apresentar relatório circunstanciado e conclusivo a 
presidência.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 122478

PORTARIA Nº0635/2016– 18.11.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 17.11.2016 a 16.12.2016,  a 
Extensionista Rural I Engª Agrônoma LEILA MARIA SILVA DA 
SILVA Matricula nº 57189558/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Vigia/Escritório Regional de Castanhal, em 
virtude do titular encontra-se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº 0634/2016-18.11.2016
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
 PRORROGAR, os efeitos da Portaria nº 0343/20156 que 
colocou a disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca/SEDAP, Com ônus para a Emater-Pará, 
o Auxiliar de Administração, ALAN DEIVID DA SILVA DINIZ, 
Matricula nº 54197289/1, Com Ônus para Emater-Pará, a 
contar de 01.01.2017 à 31.12.2017.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0633/2016– 17.11.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.12.2016 a 30.12.2016,  a Técnica 
de Planejamento, Economista ADDA ELLEN DE LIMA SILVA- 
Matricula nº 57196209/1, para responder pela Supervisão do 
Escritório Regional do Marajó, em virtude do titular encontra-se 
em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0632/2016– 17.11.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 06.07.2016 à 09.08.2016,  o 
Extensionista Rural II Técnico em Agropecuária JAILSON ALVES 
DE OLIVEIRA- Matricula nº 54196711/1, para responder pela 
Chefi a do Escritório Local de Jacundá/Escritório Regional do 
Marabá, em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 122534
PORTARIA Nº 0641/2016-09.11.2016

O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
 PRORROGAR, os efeitos da Portaria nº 0047/2016, que colocou 
a disposição da Casa Civil do Estado do Pará, o Extensionista Rural 
I Engº Agrônomo, WANDENKOLK PASTEUR GONÇALVES, 
Matricula nº 3173348/1, Sem Ônus para Emater-Pará, a contar 
de 01.01.2017 à 31.12.2017.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº 0639/2016-21.11.2016
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
 PRORROGAR, os efeitos da Portaria nº 0843/2015, que 
colocou a disposição do Instituto de Terras do Estado do Pará, 
o Desenhista, MÁRIO RUBENS GONÇALVES DE SOUZA, 
Matricula nº 3176959/1, Sem Ônus para Emater-Pará, a contar 
de 01.01.2017 à 31.12.2017.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº 0638/2016-21.11.2016
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
 PRORROGAR, os efeitos da Portaria nº 00842/2015, que 
colocou a disposição do Instituto de Terras do Estado do Pará-
ITERPA, o Extensionista Rural I, Engenheiro Agrônomo,  JOSÉ 
CESARIO ARIAS DE SOUZA -Matricula nº 3175057/1, Sem 
Ônus para Emater-Pará, a contar de 01.01.2017 à 31.12.2017.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 122505
PORTARIA Nº0642/2015 – 22.11.2016
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 02.01.2017, a Extensionista Rural 
II,Técnico em Agropecuária JOSÉ ERASMO MAIA 
COSTA-Matricula:5141222/2, para exercer  suas funções 
no Escritório Local de Santarém/Escritório Regional de 
Santarém.                                                                                                                                                                                                                                                
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo: 122553

.

.

ERRATA
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIAS DE DIARIAS, ABAIXO 
RELACIONADAS:

PROTOCOLO PORTARIA BENEFICIÁRIO DATA PUBLICAÇÃO

112986 004/2016 JOSE EMILIO DA PAIXAO 
JUNIOR 26/09/2016

114346 005/2016 BAZILEA DE NAZARE ARAUJO 
RODRIGUES DE OLIVEIRA 29/09/2016

ORDENADOR: HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO
Protocolo: 122291

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação, a despesa abaixo especifi cada, 
devidamente justifi cada, com seus fundamentos no artigo 24, 
Inciso II, da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores, e 
em conformidade com o Parecer Jurídico Nº 313/2016-AJUR, 
acostado aos autos.
Nº da Dispensa: 041/2016
Nº do Processo: 2016/401418
Nº Cotação Eletrônica 015/2016
Partes: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 

RURAL DO ESTADO DO PARÁ X GTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI-ME.
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
manutenção e troca de fi ação telefônica.
VALOR: R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais)
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0261
Marituba (PA), 21 de novembro de 2016.
Paulo Amazonas Pedroso
Presidente da EMATER/PA.

Protocolo: 122213

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 373/2016;
BENEFICIÁRIO:EDSON ANTÔNIO BARBOZA; 
MATRÍCULA:5917004/1; FUNÇÃO:EMPREGADO DE 
CONFIANÇA II; OBJETIVO: AQUISIÇÃO DE 05 BOBINAS 
DE SOMBRITES PARA ATENDER AS COMUNIDADES 
MARTIRES DE ABRIL, PAULO FONTELES E AMICIA NOS 
DISTRITOS DE MOSQUEIRO E COTIJUBA;PROGRAMA:1449; 
PROJETO ATIVIDADE:8502-C; FONTE:0261; ELEMENTO DE 
DESPESA=339030R$3.740,00;PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS 
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 122344

 PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 372/2016;
BENEFICIÁRIO:EDSON ANTÔNIO BARBOZA; 
MATRÍCULA:5917004/1; FUNÇÃO:EMPREGADO DE CONFIANÇA 
II; OBJETIVO: AQUISIÇÃO DE 800KG DE SEMENTE DE 
MILHO ATENDER A ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DE SEMENTES E MUDAS DO MUNICIPIO DE TRACUATEUA; 
PROGRAMA:1449; PROJETO ATIVIDADE:8502-C; FONTE:0261; 
ELEMENTO DE DESPESA=339030R$4.000,00;PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 122331

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 370/2016;
BENEFICIÁRIO:WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA; 
MATRÍCULA:55585597; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL 
I; OBJETIVO: ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO 
VEÍCULO FIAT UNO PLACAS OFN 9149, MANUTENÇÃO DAS 
IMPRESSORAS HP LASERJET/RGM,SAMSUNG ML 2165 W 
RGM5750 E SAMSUNG ML 2165 W RGM 5819, PARA ATENDER 
ATIVIDADES DE REUNIÕES E VISITAS; PROGRAMA:1437; 
PROJETO ATIVIDADE:6784-C; FONTE:0656; ELEMENTO DE 
DESPESA=339030R$3.130,00; 339039=R$750,00;PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 122282

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 371/2016;
BENEFICIÁRIO:RAIMUNDO NONATO DA COSTA SALAZAR; 
MATRÍCULA:572127561; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL 
II; OBJETIVO: ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO 
DO VEÍCULO FIAT UNO PLACAS OGP 2527,PARA ATENDER 
ATIVIDADES DE REUNIÕES E VISITAS; PROGRAMA:1437; 
PROJETO ATIVIDADE:6784-C; FONTE:0656; ELEMENTO DE 
DESPESA=339030R$3.500,00; 339039=R$450,00;PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 122286
 

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 369/2016;
BENEFICIÁRIO:WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA; 
MATRÍCULA:55585597; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL 
I; OBJETIVO: ATENDER DESPESAS COM AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REALIZAÇÃO DAS 
ATIVIDADES DE REUNIÕES E VISITAS; PROGRAMA:1437; 
PROJETO ATIVIDADE:6784-C; FONTE:0656; ELEMENTO DE 
DESPESA=339030R$1.500,00;PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS 
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 122269
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 374/2016;

BENEFICIÁRIO:MANOEL ANTÔNIO GAIA ALVES; 
MATRÍCULA:3171884/1; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL 
I; OBJETIVO: AQUISIÇÃO DE 03 ROLOS DE BOBINAS 
PLASTICAS (150 MICA) PARA ATENDER AS COMUNIDADES 
MARTIRES DE ABRIL, PAULO FONTELES E AMICIA NOS 
DISTRITOS DE MOSQUEIRO E COTIJUBA;PROGRAMA:1449; 
PROJETO ATIVIDADE:8502-C; FONTE:0261; ELEMENTO DE 
DESPESA=339030R$3.990,00;PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS 
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 122500


